CAP. II.— Ne ergo hoc ulterius ^m audeatur, neve per quorundam negligentiam introducta pernicies ad eversionem multarum tendat animarum; ⁿ hac nostri auctoritate præcepti, industriæ tuæ fraternitatis indicimus, ut congregata apud vos synodo provincialium sacerdotum, omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cujusque ordinis clerici, ^o qui de Pelagianorum Cœlestianorumque consortio in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepti, ut non prius ad damnationem sui coartarentur erroris, nunc saltem, posteaquam hypocrisis eorum ex qua-

B dam parte detegitur, ad veram correctionem, **591** quæ et ipsis prodesse, et nullis possit nocere, cogantur. Damnent apertis professionibus suis superbi erroris ^p auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit, detestentur; omniaque ^q decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare, plenis et apertis, ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum ^r obscurum, nihil inveniatur ambiguum. Quoniam novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi, ^s quam a damnatorum soliditate

^a Al. 6. Quæ autem antea erat 1, nunc 12. Scripta circa an. 442.

^b Variantes hujus tituli lectiones exhibuimus in præmissa admonitione num. 21. Confer etiam notam 1 Quesnellii. Exstat autem ipsa epistola in tredecim collectionibus diversæ originis, quas ibidem recensuimus num. 3, 5, 6 et 7, nec non apud Sichardum.

^c In tabula collectionis 5 Quesnellianæ hic titulus legitur cap. 82: *Ad Aquileiensem episcopum de incanta receptione Pelagianistarum, ut de Ecclesia ad Ecclesiam nullus ecclesiastici ordinis transferatur.*

^d Editi, Septimii. Secuti sumus nostrorum præsertim vetustiorum codicum fidem, qui non solum hic, sed etiam in sequenti epistola Septimum præferunt, cum quibus concinit etiam Photius cod. 54, textu allegato in admonit. num. 25. Dein loco in subditis Sichardi exemplar cum quibusdam posterioribus codicibus habet in scriptis. At vox subditis Septimii relationem huic epistolæ a Leone subjectam indicat.

^e Sex præstantiorum mss. auctoritate addidimus conjunctionem et.

^f Cod. Vat. 5845, ab eisdem.

^g Edit. ante Quesn. et mss. collect. 4 et 24 cum exemplo Sichardiano, *lupos ovium pedibus tectos*....

^h Al. l.

ⁱ Vulg. ante Quesn. cum solis mss. collect. 24

et Sichardo, *instabilitate sua per diversa circumferantur.*

^j Apud Sichardum, *producent.*

^k Duo codd., *inscientiam.*

^l Al., *servarent*, cum mss. collect. 24 et Sichardo. Dein verba, *ne cuiquam eorum evagari in diversa licuisset*, desiderantur in ins. Vat. Reg. collect. 1. Sichardus omittit in *diversa*.

^m Verbum *audeatur*, quod Quesnellus ex suorum codd. fide exclusit, restitimus auctoritate sex nostrorum mss. qui ad quinque collectiones diversæ originis, et maxime insignes pertinent, inter quos memorandi præcipue sunt quatuor antiquissimi Vat. Regius collect. 1, Vat. 1342 collect. 3, Lucensis collect. 4 et Vallicell. A. 5 collect. 8. Legitur etiam in exemplo Sichardi. Canis. et Nicolin. Editiones pro *audeatur* exhibent *audiat*.

ⁿ Quatuor nostri codd. cum Canis., *hoc.*

^o Verba qui de Pelagianorum Cœlestianorumque consortio desunt in Vat. Reg. coll. 1.

^p Vide not. 2 Quesn. et nostram observationem in eandem notationem.

^q Legenda est nostra observatio in not. 3 Quesnellii.

^r Cod. Vat. collect. 11 delet *obscurum nihil*. In mss. collect. 24: *Nihil in verbis eorum, nihil in sensu inveniatur ambiguum*. Mox in mss. Lucensi collect. 4, Vindebon. 39 collect. 5, et Vat. collect. 11, *hanc esse eorum versutiam*.

^s Hanc Quesnellii emendationem præsertim e mss-

discreverint, nihil sibi sensura suorum æstiment A esse non salvum.

CAP. III. — Cumque omnes definitiones suas b ad subreptendi facilitatem, improbare se simulent atque deponere, hoc sibi tota arte fallendi, c nisi intelligantur. excipiunt, ut gratia Dei secundum merita dari accipientium sentiatur. d Quæ uique nisi gratis detur, non est gratia, sed merces retributioque meritorum, dicente beato Apostolo : 592 ° Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, e sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsi enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus (Ephes. II, 8). f Omnis itaque bonorum operum donatio, divina præparatio est : quia non prius quisquam justificatur virtute, quam gratia, quæ unicuique principium justitiæ et bonorum fons atque origo meritorum est. Sed ab istis ideo per naturalem industriam dicitur proveniri, ut quæ ante gratiam proprio h clara sit studio, nullo videatur peccati originalis vulnere sauciata ; falsumque sit quod Veritas ait : Quoniam Filius hominis venit querere et salvare quod perierat i (Luc. XIX, 10).

CAP. IV [Al. V]. — Cavendum ergo dilectioni tuæ

collect. 5, de quibus ille agit not. 4, plerique et potiores nostri codd. confirmant Vat. Reg. collect. 1, Vat. collect. 3, Lucensis collect. 4, Vindebon. collect. 5, et tres collect. 8. Tr. a exemplaria recentiorum collectionum 11 et 21 habent : qua ad nostrorum soliditatem discreverint. Editi. ante Quesn. cum Sichardo, qua se a damnatorum societate discreverint. Hanc autem lectionem invenimus in ms. Vat. 544 collect. 2) qui solum omittit qua. Antelmius epistola prima Gallice scripta et subjecta ejus dissertationibus De veris operibus SS. Leonis et Properi, num. 26, Quesnello succensuit, quod hanc editorum lectionem immutaverit ex suorum codd. fide, quos minus exactos contendit. At non soli codices a Quesnello laudati, sed etiam nostri, quos indicavimus, diversarum et antiquissimarum collectionum libri manus riptis unius collectionis posterioris præferendi erant. Nec sensus obscurus est, si verborum vis recte intelligatur. Immo diversa licet via verba in eandem sententiam recidunt. Significatur enim usitata hæreticorum versutia, qui in quocumque particula dogmatis execrandi alium quempiam sensum excogitare student, quo a soliditate dogmatum damnandorum, id est, a tota massa damnandorum sensuum desciscere ac discrepare videantur. Damnandorum quoque lectio cum antecedentibus dogmatis execrandi magis cohæret, quam damnatorum.

a In duobus mss. Vatt. collect. 21, non salvari.

b Vide not. 5 Quesnelli, cujus emendationem probant præstantiores nostri codices. Solum mss. collect. 21 habent ad subreptem facilitatem. Anteriora vero editiones et Sichardus cum codd. collect. 24, ad tantam facilitatem; qui codices mox perperam cum edit. Lovaniensium, hoc ibi tota arte; aliarum vero editiones multo pejor, hoc tibi tota arte.

c Cod. Lucensis, nisi intelligatur; et post pauca, nisi gratis datur.

d 1, qu. 1, Gratia si non, c. 1.

e Mss. Vatt. collect. 21, et alius collect. 11, Gratis salvi facti estis.

f Adjecimus sed ex quatuor antiquissimis codd. collect. 1, 3 et 4 ac Vallicel. collect. 8, nec non ex Sichardo; editi ante Quesn., Dei enim donum est.

g Cum codd. a Quesn. laudatis, not. 6, in hac lectione consentiunt etiam omnes nostri, exceptis

est, magnaue diligentia providendum, i ne hujusmodi homines extincta dudum scandala suscitentur, et de exciso olim dogmate aliquid in provincia tua ejusdem mali germen oriatur, quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sanctæ Ecclesiæ sobolem k veneno sui oris inficiat. 593 Qui correctos se videri volunt, ab omni suspitione se purgent; et obediendo nobis, probent se esse nostros. Quorum si quisquam salubribus præceptis satisfacere detrectarit, sive ille clericus, sive sit laicus, ab Ecclesiæ societate pellatur, ne l perditior animæ suæ, saluti insidiatur aliënæ.

CAP. V [Al. VI]. — Illam quoque partem ecclesiasticæ disciplinæ, qua m olim a sanctis Patribus et a nobis sæpe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, n nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum, o ut in integrum revoces, admonemus : ut unusquisque non ambitione illectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, p ubi ordinatus est, perseveret : ita ut si quis sua quærens, non quæ Jesu Christi, ad plebem q et Ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio, et a communionis vinculo

illis collect. 24 inter quos est Victorinus ab eodem memoratus, ubi cum anterioribus editionibus et Sichardo legitur : Omnis itaque bonorum operum devotio, divina præparatio est; nec propria quisquam justificatur virtute, quoniam gratia unicuique, etc.

k Vulg. ante Quesn. cum uno ms. Vat., data sit.

l Hic in omnibus editis Quesnello anterioribus inserebantur plura ex Augustini Enchiridlo fere excerpta, quæ conficiebant caput 4. Ea Quesnellus expunxit auctoritate suorum codicum, quibus etiam nostri favent; et in notam ejus 7 rejecit, ubi legi poterunt tomo hujus editionis secundo (primo autem nostræ). Invenimus autem eadem verba inserta tantummodo in mss. posteriorum collect. 12 et 24, nec non apud Sichardum, hoc tamen discrimine quod in mss. collect. 12, 15 pannus assuitur post verba quod perierat; in codicibus autem collect. 24 et in exemplo Sichardi post verba antecedentia originalis vulnere sauciata, sequentibus usque ad finem capituli omissis.

p Cod. Verrell. collect. 8, ne scandala suscitentur, intermediis vocibus prætermisissis. In cod. Lucensi verba per hujusmodi homines desiderantur.

q Quesnellus cum aliis edit. et nonnullis codd., veneno sui odoris. Ms. Cantabrig. ab eodem laudatus et editio Canisi cum nostris codd. collect. 21, veneni sui odore. Prætolimus lectionem quinque præstantissimorum exemplarum Vat. Reg. Vat. 1342, Lucensis, nec non Vallicel. et Verrellensis. Paulo ante idem Verrell. habet sanctam Ecclesiæ sobolem.

r Tres mss. codices Quesn. ac totidem nostri et editio Canisi perditione. Hadrianus I, epist. 97, ad episcopos Hispan., proditor.

s Ms. Vat. 5845, et olim. Quatuor alii codices, quæ olim decreta est. Confer quæ in hunc locum observavimus in præmissa admonitione, num. 25. Vide, si lubet, etiam Quesnelli not. 8.

t Tres codd. Vat., nec in diaconatus, nec in subsequenti ordine clericorum. Quatuor alii pro officio clericorum habent ordine clericorum. Cod. Lucensis omittit nec in subsequenti officio.

u Cod. Vat. collect. 11, delet ut.

v In ms. Vat. collect. 24, ibi ubi ordinatus est.

w Cod. Vat. Regius, et ad Ecclesiam. Sichardus delet plebem et.

habeatur extraneus. Non autem dubitet dilectio A qua, si (quod non arbitramur) neglecta fuerint, quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos: quia ^a *in* *firmationum* ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam.

594 EPISTOLA ^b II.

AD ^c SEPTIMUM EPISCOPUM ALTINENSEM.

^d *Synopsis.* — I. *Pelagianos non nisi cum erroris ejuratione esse recipiendos.* — II. *Unumquemque clericum in ea Ecclesia permanere debere, in qua est ordinatus.*

LEO episcopus SEPTIMO episcopo salutem.

CAP. I. — Lectis fraternitatis tuæ litteris, vigo- B rem fidei tuæ, ^e quem olim noveramus, agnovimus: congratulantes tibi, quod ad custodiam gregum Christi pastoralem curam vigilanter exsequeris; ne lupi, qui sub specie ovium subintrarunt (*Matth.* vii, 15), ^f bestiali sævitiâ simplices quosque dilacerent; et non solum ipsi nulla correctione proficiant, sed etiam ea quæ sunt ^g sana corrumpant. Quod ne viperea possit obtinere fallacia, ad metropolitanum episcopum provinciæ Venetiæ scripta direximus,

^a Dist. 86, *Inferiorum culpæ*, c. 1.

^b Al. 7. Quæ autem antea 2 erat, nunc 167. Scripta circa an. 442.

^c Cur *Septimum*, non autem, ut in editis, *Septimum* scripserimus, vide annot. 3 (*Col.* 595, c.) i. epistolam anteceleriem. Civitatis nomen plures quidem et antiqui codices omittunt; at legitur in mss. codd. collect. 12, 23 et 24, ac præsertim pervevitæ collect. 8. Erat in editis *Altinum* ex codd. collect. 12 et 24, sed hoc ipsius civitatis nomen est. *Altinatem* ex probæ notæ auctoribus scribendum fuisset: sed ex mss. Vallicell. collect. 8 et Otobon. collect. 23 *Altinensem* reposuimus; ita enim ferme hujus urbis episcopi in conciliis memorati appellari solent. Vide concil. Aquileien. an. 381. Invenimus autem hanc epistolam in mss. novem collectionum recensitis in admonitione præmissa epistolæ superiori, num. 5 et 7, ex quibus sinceritatem harum litterarum vindicavimus num. 11, et num. 14 difficultates a Quæsnello objectas disjecimus.

^d In indice mss. collect. 5 hic titulus legitur cap. 83: *Ad Septimum episcopum de superscriptis titulis.*

quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere, si quisquam de Pelagianorum et Cælestianorum consortio veniens, in communione catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. ^h Saluberrimum enim est, et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum, ut sive presbyteri, sive diaconi, sive alii cujuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, errorem suum, et ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur; ut sensibus pravis et dudum peremptis nulla ⁱ sperandi supersit occasio, nec ullum membrum Ecclesiæ talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obviare.

CAP. II. — Circa quos etiam illam canonum constitutionem **595** præcipimus custodiri, ne ab his B Ecclesiis, ad quas proprie pertinent, sinantur abscedere, et pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata transire. Quod cum recte non permittitur inculpatis, multo minus ^j debet licere suspectis. Proinde dilectio tua, cujus devotione gaudemus, jungat **596** curam suam dispositionibus nostris, et cum supradicto metropolitano det operam, ut circumspicte ac velociter impleantur ea, quæ ad totius Ecclesiæ incolumitatem, et laudabiliter ^k sunt suggesta, et salubriter ordinata.

Respiciuntur autem tituli superioris epistolæ, cui hæc in omnibus collectionibus constanter subjicitur: unde eodem tempore scriptam confirmare licet.

^l Vulgati, *quam*. Emendavimus ex mss. Vat. Reg. collect. 1, Vat. 5845 collect. 8 et Florentino S. Marci collect. 15. cum præsertim similiter legatur capite 1 epistolæ 18 ad Januarium, quod ex hac epistola excerptum fuit.

^m Quinque codd. diversarum collectionum, *bestiarum sævitiâ*.

ⁿ Quatuor præstantes codd., *sancta*.

^o 1, quæst. 7, *Saluberrimum enim*, c. 21.

^p Quæsnellus, *sperandi*, et in margine rejecit vulgatam lectionem *sperandi*; quam tamen omnes nostri codices approbant, sicut etiam probatur in epistola ad Januarium, quæ hanc eandem sententiam totidem verbis repetit.

^q M. lior visa est hæc lectio duobus optimæ notæ mss. probata Vat. collect. 8 et Florentino, quibus concinit etiam epistola ad Januarium. Al., *debeat*.

^r Al., *sunt gesta*.

ADMONITIO

In fragmentum epistolæ S. Cyrilli Alexandrini de Paschate an. 444, ad S. Leonem, quæ ad illustrandam etiam subsequentem epistolam Paschasini plurimum conferet.

1. De quæstione Paschatis anni 444 S. Leonem duas saltem scripsisse epistolas, alteram ad Cyrillum episcopum Alexandrinum, ad Paschasium episcopum Lilybetanum alteram, ex Paschasini litteris manifestum est. Sed utraq; injuria temporum intercidere. Solam Paschasini responsionem superesse existimatum fuit; ac propterea eam unam Quæsnellus edidit. At ejus quinque epistolæ, quam Cyrillum, Leoni reddidisse idem Paschasinus testatur, non exiguum fragmentum ad nos transmissum credimus; quod ut statuatur, nonnulla observanda sunt.

2. Eam nimirum Cyrilli epistolam de Paschate Africani concilii Patribus traditam, quam Dionysius Exiguus suæ collectioni integram inseruerat num. 135, ex Sirmondi schedis cum longiori additione ediderunt primum Petavius tom. II De Doctrina temporum, in fine, ac dein Bucherius in Commentario ad Canonem paschalem Victorii, cap. 1, pag. 72. Duæ vero in ea quam Petavius et Bucherius ediderunt partes distinguendæ, nimirum ipsa Cyrilli epistola ad Africanos, quæ legitur corrector apud Dionysium; et ejus additio, quæ ad aliam ejusdem Cyrilli epistolam pertinet. Has quidem duas distinctasque Cyrilli epistolas cum imperitus quidam reperisset agentes de Paschate, de eodem Paschate utrasque agere credidit: et idcirco epistolæ ad Africanos, quam ex Dionysio primum descripsit, paucis verbis suo arbitrio

immutatis, alteram, quæ Bedæ temporibus integra legebatur, initio prætermissa, subiecit atque inseruit; quæ cum denuntiet diem Paschatis anni 444, eidem diei accommodata fuit a librario dies designata in priori ad Africanos epistola, nimirum ix kal. Maii. Hinc Bucherius non duas, sed unam epistolam habuit totum hoc documentum, eodemque credidit sermonem esse de solo Paschate ann. 444.

3. Sed si conferatur prima hujus pars cum Cyrilli epistola ad Africanos, quæ a Dionysio conservata est, eadem reperientur verba paucis vocibus exceptis, quas librarius mutavit; ut nihil dubi sit quin ea prima pars pertineat ad Pascha an. 420. Ita sane cum ibidem optime dicatur inscripta *Aurelio, et Valentino, sed et omni S. congregationi in Carthaginiensi synodo congregatæ*, et in ea Cyrillus affirmet se mittere exemplaria concilii Nicæni (quæ innotuit concilium Carthaginense an. 419), perperam, ubi agitur de Paschate, subiecit celebrandum ix kal. Maii. Hæc enim chronica notatio indicat Pascha an. 444, quod toto tempore episcopatus Cyrilli apud Alexandrinos hoc solo anno in eam diem incidit; ac propterea hæc epistola scripta fuisset an. 443, cum quo nequaquam coherent concilium Carthaginense, quod a Cyrillo exemplaria postulavit concilii Nicæni, nec cum ætate Aurelii, qui hujus concilii præses jamdiu ante an. 443 e vivis excesserat. Itaque recte Petavius hanc epistolam scriptam tradiderat an. 419, et agere de Paschate anni 420, ac proinde loco ix kal. Maii legendum xiv kal. Maii, quo die Pascha celebratum fuit an. 420.

4. Apud Dionysium quidem legitur xvii kal. Maii, in quem diem incidit Pascha an. 423. Sed præterquam quod frequentius de Paschate anni sequentis, rarius de Paschate post aliquot annos celebrandum petebatur, ipsa Cyrilli epistola, quæ Pascha futuræ indicationis, id est anni sequentis indicit, apud Dionysium transmissa dicitur ad Bonifacium una cum alia Attici epistola post consulatum Honorii xii et Theodosii viii, id est an. 419. Facile autem fuit numerales notas xiv librorum lapsu duabus junctis unitatibus deflectere in xvii. Neque textum Græcum opponas ex Ecclesiæ Africanæ codice, uti vocant, ubi similiter ac apud vulgatum Dionysium hæc numeralis nota legitur. Nam Græcus Africanus codicis textus non est originalis Cyrilli, sed ex Latino Dionysii antiqua interpretatio Græca, quæ ex vitioso Dionysii textu derivat, et veterem esse hunc librorum lapsum confirmat. Hinc ergo manifestum fit veram lectionem in ms. Sirmondi fuisse corruptam ab illo antiquario, qui cum huic epistolæ alteram partem subiecit, et ex duabus epistolis unam compexit, diem Paschatis in hac postrema parte designatum, de quo pluribus agitur, ad priorem quoque partem transferendum putavit. Hac libertate in inscriptione eadem Cyrilli epistola data dicitur Carthaginiensi synodo congregatæ v kal. Decembris, cum apud Dionysium nulla talis notatio in inscriptione occurrat, sed in titulo Dionysius notaverit diem vi kal. Decembris, quæ ea epistola ab Africanis ad Bonifacium pontificem missa fuit. Hactenus de epistola ad Carthaginense concilium.

5. Nunc de additione, seu de alia Cyrilli epistola, quæ nostri instituti propria est. Hæc nimirum agit de Paschate celebrando an. 444. Dicitur enim Pascha celebrandum apud Alexandrinos ix kal. Maii propter rationem embolismi anni, Latinos autem meditari celebrare illud vii kal. Aprilis luna xxii, ita ut communem annum facerent de embolismo. Hi omnes characteres conveniunt soli Paschati an. 444, quales quidem etiam in Paschasini epistola dein subijcienda deprehenduntur; ac proinde hæc Cyrilli, uti et Paschasini epistola, pertinet ad an. 443.

6. Petavius in notis ad hanc additionem tom. II de Doctrin. temp. hic innui affirmat Pascha ann. 607, et inde concludit hanc non esse Cyrilli epistolam, sed auctoris qui duobus ferme sæculis posterior fuit. Sed tota ejus ratiocinatio nititur scitico cyclo decemnovenni, quem Romanis perperam tribuit, eo quod ipsi esset ignotus cyclus annorum 84 apud Latinos hoc tempore receptus; unde nihil faciendi est. Pagius vero ad an. 419, n. 28, cum vidisset omnes characteres congruere Paschati an. 444, et omnes tum codices, tum scriptores hanc epistolam Cyrillo tribuere, recessit a Petavii sententia, sed ipsam a Cyrillo datam credit ad quosdam monachos his argumentis: quia, inquit, non ad unum, sed ad plures scripta est; et hos quidem Cyrillo inferiores ac subditos innunt verba, *Præcipio vobis ne faciatis*, etc.; monachos vero indicare videtur Pachomii monachi exemplum, quod iisdem literis inseritur. At cum scripta sit ad Latinos, qui Pascha celebrare volebant vii kal. Aprilis, ad inferiores et Cyrilli subditos tradita dici nequit. Sicuti vero librarii arbitrio in epistola ad Africanos scriptum fuit *mandamus vobis*, ubi apud Dionysium legitur *nuntiamus*; ita eodem arbitrio in hac epistola scriptum credimus *præcipio vobis*, ubi aliud in originali ejusque versione modestius aliquid legebatur. Monachi autem exemplum ad propositum comprobandum allatum, nihil conficit, ut ea epistola monachis tradita statuatur; cum præsertim Latinos monachos Cyrillum de Paschate an. 444 interrogasse ne suspicari quidem liceat.

7. Utrum tandem ad unum, an ad plures, scripta fuerit, dubitari potest. Tillemontius in Cyrilli Vita, art. 447, quibusdam Occidentis episcopis datam existimat. Si id collegit ex verbis *quod optamus, charissimi fratres*, non advertit hæc pertinere ad finem epistolæ, quæ Africanis tradita fuit. Si vero deduxit ex illis quæ huic posteriori fragmento inseruntur, *charissimi domini mei in mente habetote*, quæ Cyrilli potius quam Pachomii verba esse videntur, fortiora quidem sunt, sed non omnino convincunt; cum fieri potuerit ut is qui hanc epistolam anteriori ad Africanos subiecit, ita hæc loca plurali numero afferret, ut coherentem cum antecedentibus, quemadmodum alia proprio ingenio enim immutasse cognoscimus.

8. Joannes Vander Haagen, auctor operis inscripti: *Observationes in veterum Patrum et pontificum prologos et epistolas paschales*, Amstelodami an. 1734, pag. 97, eam Cyrilli epistolam esse, et ad Leonem pontificem traditam propugnat. Id autem exinde potissimum statuit, quod ex una parte certum sit ex Paschasino S. Cyrillum Leonem interroganti de Paschate an. 444 per literas eidem directas respondisse; ex alia vero parte textum qui in hoc fragmento legitur Beda tribuit epistolæ Cyrilli ad S. Leonem, et in ipso fragmento agatur quidem de quæstione Paschatis anni 444, de qua eum Leonem respondisse Paschasinus prodidit. Idem vero auctor allegat tria Bedæ testimonia: duo quibus ea epistola Cyrillo vindicatur, nimirum ex libro de temporum Ratione, et ex epistola ad Wichredam; tertium vero ex opusculo de Argumentis lunæ, ubi ad Leonem scripta dicitur testibus Petavio et Bucherio, sed locum se non potuisse invenire fatetur. Certe in editione Coloniensi an. 1688, tom. 1 pag. 151, in eo tractatu de Argumentis lunæ hæc reperimus: *Sic legitur in epistola quam beatus Cyrillus ad Leonem papam scripsit: Indicabo enim vobis, quid Bachomius (lege Pachomius) monachus, etc. quæ quidem in fragmento mox recitando inventientur, sicut in eo leguntur etiam illa quæ tum in opusculo de temporum ratione ejusdem editionis cap. 41, tom. II pag. 83, tum in epistola ad Wichredam eodem tomo pag. 250, ubi eadem Cyrilli epistola Beda recitat. Grave quidem est hoc testimonium Bedæ, qui cum ipsam epistolam non ad Africanos, sed ad Leonem traditam pronuntiet, hanc non subjectam perperam epistolæ ad Africanos, sed separatam et Leoni inscriptam reperisse deprehenditur, ac propterea iis vocibus carentem, quibus ea ad plures data præfertur. Nihil vero dubitamus quin Cyrillus in sua epistola ad Leonem iis formulis honoris et observantiæ erga apostolicam sedem usus sit, quæ in*

aliis ejus ad Romanos pontifices litteris leguntur. Has vero omnes formulas ab eo qui hoc fragmentum epistolæ ad Patres concilii Carthaginensis adjecit immutatas credere oportet. Sed hæc ipsa interpolatio nobis persuasit ne hoc fragmentum absolute insereremus huic operi, in quo solas epistolas omnino sinceras describendas putavimus. Cum vero interpolatio inesse videatur in solis vocibus, re autem ipsa totum hoc fragmentum cohæreat cum characteribus Paschatis an. 444, qui in certis Paschasini litterisprehenduntur, nec non cum ipsius Cyrilli sententiis, quæ in aliis ejusdem opusculis paschalibus continentur; illud non omnino omittendum, sed huic monito subjiendum, et aliquot etiam notationibus illustrandum credidimus.